

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Fra: Maria Elborg
Sendt: 28. oktober 2015 15:21
Til: Nishandan Ganesalingam; Karina Vestergård Madsen; Tommy Petersen; Jonas Bjørn Jensen; Klaus Mygind; Rune Dybvad; Henrik Nord; Henrik Svendsen; Jan Andreasen; Gorm Gunnarsen; Borgmesteren for BUF
Emne: VS: Mail til B&U

Jeg er blevet bedt om, af min bestyrelse, at sende nedenstående henvendelse videre til jer. Bh. Maria Elborg Noer, Leder Folehavens Ungdomshus

Kære medlemmer I Børne og Unge udvalget

Vi har tidligere skrevet til jer, bl.a. lige op til sidste høringsfrist, vedr. den efterhånden noget penible situation i Folehaven vedr. Folehavens Ungdomshus og den besluttede kommunalisering.

Bestyrelsen i Folehavens Ungdomshus har nu modtaget opsigelsen af driftsaftalen fra kommunen og, vi ser dette som en meget trist begivenhed, da det vil betyde, at Folehaven står uden fritids og ungdomsklub om 9 måneder. Boligforeningen 3B laver ikke sin beslutning om, vedr. udleje af lokaler til kommunal drift, og det vil i praksis betyde, at ca. 300 børn og unge vil stå uden tilbud om 9 måneder.

Vi anerkender, at I ikke bare kan give os lov til **ikke**, at blive kommunaliseret som først besluttet, da mange andre steder i byen, så sikkert vil følge trop. Men vi håber, at I vil give os en form for dispensation qua boligområdets store sociale udfordringer og dermed områdets store behov for den socialpædagogiske indsats som klubben leverer.

Dette arbejde kan kun løftes via de ekstra mange midler som boligselskabet tilfører klubben månedligt, og via lokal forankret ledelse, som kan skabe direkte faglighed, nærhed og koordinering i personaleledelse, forældrekontakt og i etableringen af de rette indsatser til gavn for områdets børn, unge, forældre og almindelige beboere. Ovenstående er også boligforeningens argument for ikke at ville leje ud til kommunal drift, da man ser beslutningen som en spare øvelse, som vil gå gevaldigt ud over klubbens drift, faglighed, muligheder og tilbud. Og det er en besparelse, som Folehaven som udsat boligområde ikke har råd til at betale.

Hvis I giver Folehavens ungdomshus en dispensation, så vi kan forblive selvejende, så vil boligforeningen fortsætte med at tilføre tilbuddet mange økonomiske midler på månedlig basis, så klubben kan fortsætte sit arbejde med områdets udsatte familier og børn og unge og som koordinerende og bindende led mellem Folehavens aktører. Det arbejde kan ikke løftes uden disse midler og uden lokal forankret ledelse.

Det er endvidere vigtigt at understrege, at Folehavens ungdomshus fortsat meget gerne vil være en del af Valby fritidscenter indre, bare som selvejende institution og dermed juridisk og økonomisk uafhængig af centeret. Folehavens ungdomshus er den dag i dag kendt for at samarbejde meget bredt, og dette skal selvfølgelig fortsætte, ligesom det er nu, også selvom vi ikke er en direkte del af fritidscenteret/kyngen, og dermed beholder vores selvejende organisering.

Vi håber meget, at I vil lytte til vores henvendelse, og tage problematikken, argumentationen og fagligheden seriøst, når I skal mødes d. 18/11-2015.

Vi vil endvidere meget gerne invitere jer ud til klubben, så I kan se nogle af de mange indsatser, som lader sig gøre grundet de ekstra tilførte midler til klubben. Tværfaglige indsatser og tilbud, som ikke lader sig gøre andre steder i byen.

De bedste hilsner

Bestyrelsen i Folehavens Ungdomshus og Villy Sørensen, formand for 3B/Folehaven

De bedste hilsner

Villy Sørensen

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Fra: Stine Bredager Nielsen
Sendt: 5. november 2015 17:13
Til: Maria Elborg
Emne: Svar til bestyrelsen i Folehavens Ungdomshus på henvendelse til BUU

Kære bestyrelse

Tak for jeres e-mail med jeres ønske om dispensation, som I har sendt til blandt andre børne- og ungdomsborgmesteren.

På vegne af borgmesteren vil jeg starte med at takke for invitationen til at besøge jeres klub. Hendes kalender er meget tætpakket de næste uger, så hun har desværre ikke mulighed for at tage imod invitationen inden udvalgs mødet d. 18. november.

Som I formentlig er bekendte med, foregår der politiske drøftelser i øjeblikket om mulighed for potentielle dispensationer i de kommende fritidscentre. Der bliver på nuværende tidspunkt ikke drøftet eller behandlet konkrete anmodninger om dispensation. Det samme vil gøre sig gældende på Børne- og Ungdomsudvalgets møde d. 18. november; politikerne vil ikke behandle konkrete anmodninger om dispensation på dette møde.

I øjeblikket diskuteres politisk, hvilke generelle kriterier, der kan gøre sig gældende, hvis organisatoriske dispensationer skal komme på tale i fritidscentrene. Det er væsentligt, at der er tale om organisatoriske dispensationer – hverken antallet af børn, økonomiske eller resultatmæssige dispensationer diskuteres. Desuden vil der i givet fald være tale om forsøgsordninger, som også betyder, at der fortsat er opbakning til de beslutninger, som allerede er truffet i udvalget.

Når de politiske drøftelser er overstået, og når der eventuelt er truffet endelig beslutning i udvalget, vil I naturligvis blive informeret om kriterierne og rammerne, såfremt der åbnes for dispensationsmuligheder.

Med venlig hilsen

Stine Bredager Nielsen

Personlig assistent for børne- og ungdomsborgmesteren
Ledelsessekretariatet

KØBENHAVNS KOMMUNE
Børne- og Ungdomsforvaltningen

Rådhuspladsen 1, st.50
1550 København V

Direkte 3366 2086
Mobil 2498 9662
Email cl4y@buf.kk.dk
EAN 5798009382160